
1

ANO III  DIODIB – N.0662/2021         DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUARTA-FEIRA, 20  DE OUTUBRO DE 2021                   PÁGINA 1 de 3

Poder Executivo:

Prefeito: Wlademir de Souza Volk

Vice – Prefeito: Eder de Aguiar Viana

Advogada Geral: Marcela Miyadi Matsuda

Secretaria de Gabinete:Paulo Henrique de Oliveira Chislaves

Controlador Geral: Silas Alves Pereira

Sec. Munic. de Administração: Moises Pereira dos Santos

Sec. Munic. de  Saúde: Carlos Augusto Barbosa Leite

Sec. Munic. de Educação: Eder de Aguiar Viana

Sec. Munic. de Assistência Social: Roseli da Silva Gomes

Sec. Munic. de Obras: Esiel Tagliaferro Xavier

Sec. Munic. de Planejamento e Finanças: Adriano Gomes

Sec. Munic. de Turismo: Edenir Manoel Cafaro

Sec. Munic. de Desenvolvimento Rural: José dos Santos Menezes

Sec. Munic. de Assuntos Indígenas: Clenio Reginaldo França Dias

Sec. Munic. de Desenv. Econômico e Social: Francisco Herculano da Silva

Coordenador Defesa Civil: Hanatiel Moura dos Santos

Poder Legislativo:

Vereador Presidente: Carlos Alberto Serafim dos Santos

Vereador Vice-Presidente: Eber Reginaldo Vitorino

Prevdib:

Diretor Presidente: Alexandre Ribeiro

Diretor Financeiro: Pablo Rodrigues Gazote

Diretora Secretária e de Benefícios: Laudiceia Schirmann

PODER EXECUTIVO

Telefones Úteis

Prefeitura: 67 3243-1117

Câmara Municipal: 67 3243-1033

Diário Oficial – DIODIB: 67 3243-1117

Conselho Tutelar: 67 3243 - 1691

Defesa Civil: 3243-1975,   67 9 9600-8055

Hospital Municipal Cristo Rei: 67 3243-1138

Correios: 67 3243-1277

PREVDIB: 67 3243-1007

CRAS – Centro Ref. Assist. Social: 67 3243-1742

Polícia Civil: 67 3243-1230

Polícia Militar: 67 3243-1332

Energisa: 67 3243-1014

Sanesul: 67 3243-1109

Diário Oficial de Dois Irmão do Buriti –DIODIB
Estado de Mato Grosso do Sul
Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro
Fone: (67) 3243-1117
diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO….................................…........pag.2
ATOS DO PODER LEGISLATIVO….................................….....pag.3
ATOS DO PREVDIB….................................…...........................pag.3



ANO III  DIODIB – N.0662/2021         DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUARTA-FEIRA, 20  DE OUTUBRO DE 2021                    PÁGINA 2 de 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
PORTARIA MUNICIPAL N° 215/2021.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA OCUPAR CARGO DE PROVIMENTO

EM COMISSÃO (D.A.S) , E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais que lhes são previstas no art. 114 da Lei Orgânica do Município, e em

consonância com o Plano de Cargos e Carreira dos profissionais de educação de Dois

Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul;

Considerando o disposto no artigo 9º, inciso II da Lei Complementar Municipal nº

220/2002 e demais dispositivos legais em vigor,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para ocupar cargo de Provimento em

Comissão, símbolo D.A.S (DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIORES), em conformidade

com a Lei Complementar Municipal nº 337/2008 e demais dispositivos legais em vigor:

Nome do Servidor CPF. Cargo Símbolo Lotação

Maria Olinda

Marques

911.xxx.411-xx Assistente DAS-05 Sec.Administração

Lucas da Silva

Camargo

074.xxx.381-xx Diretor

Departamento

DAS-03 Sec. Planejamento e

Finanças

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos

legais a partir de 18/10/2021.

Art. 3º - Revogam – se as disposições em contrário.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 18 de Outubro de 2021.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

AVISOS/ EDITAIS

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 06/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 140/2021

O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI, Estado de Mato Grosso do Sul, através do

Departamento de Compras e Licitações, por intermédio da Comissão Permanente de

Licitação, torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta na

modalidade de Tomada de Preços, nos termos da legislação pertinente:

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NAS RUAS NISSABURO KATO, AQUIDAUANA E

NIOAQUE, E REDE DE DRENAGEM PLUVIAL NAS RUAS AQUIDAUANA E NIOAQUE DENTRO

DO PERÍMETRO URBANO DA CIDADE DE DOIS IRMÃOS DO BURITI/MS. CONTRATO DE

REPASSE Nº 885556/2019/MDR/CAIXA.

TIPO: MENOR PREÇO

CRITÉRIO: GLOBAL

DATA DE ABERTURA: 04 de novembro de 2021

HORA DA ABERTURA: às 08h00min

RETIRADA DO EDITAL: Departamento de Compras e Licitações, situado na – Avenida

Reginaldo Lemes da Silva n° 01, Bairro Centro, CEP 79.215-000, Dois Irmãos Do Buriti – MS

ou podendo ser adquirido pelo site http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br.

Dois Irmãos do Buriti – MS, 19 de outubro de 2021.

HANATIEL MOURA DOS SANTOS

PRESIDENTE DA CPL

EXTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 73/2021

PARTES:

Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI

Contratado: DANILO JUN SASAYA

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento da Extensão da Policlínica

Municipal.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos

reais).

PRAZO: O presente contrato tem vigência de 12 (doze) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do objeto do presente

contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

U.O 05.01 Fundo Municipal de Saúde

Programa 10.122.123 Promoção e apoio a manutenção da Gestão

Pública

Projeto/Atividade 2.052 Manutenção da Secretaria Municipal de

Administração

Natureza Despesa 3.3.9.0.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Fisica

Fonte Recurso 102000 Recursos Ordinários

Ficha 128

ASSINANTES:

Contratante: Wlademir de Souza Volk

Contratada: Danilo Jun Sasaya

Dois Irmãos do Buriti– MS, 01 de setembro de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 052/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021

PARTES:

Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS

Contratada: GC OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EIRELI

OBJETO: Recuperação de pavimentação de em micro revestimento em diversas ruas da

área urbana do Município de Dois Irmãos do Buriti/MS.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 353.018,00 (trezentos e cinqüenta e três

mil e dezoito reais).

PRAZO: O prazo máximo previsto para execução dos serviços é de 02 (dois) meses,

contados a partir da ordem de serviço.

Despesa: As despesas decorrentes da contratação da presente licitação correrão a cargo

da seguinte dotação orçamentária:

09.01 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

04.122.120 – Promoção e Apoio ao Desenvolvimento da Gestão Pública

2.040 – Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

4.4.9.0.51.00 – Obras e Instalações

164 – Ficha

ASSINANTES

Contratante: WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Contratado: MARCIA FORTUNATO CORREIA

Dois Irmãos do Buriti – MS, 16 de setembro de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 053/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 77/2021

PARTES:

Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI

Contratado: GENTE SEGURADORA S.A.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em seguro de veículos/ RCF

(Responsabilidade Civil Facultativa a terceiros) e RCO (Responsabilidade Civil Obrigatório)

Ônibus de transporte escolar.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$15.070,30 (quinze mil e setenta reais e

trinta centavos).

PRAZO: O presente contrato tem vigência de 12 (doze) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do objeto do presente

contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

U.O 06.01 Secretaria Municipal de Educação

Programa 12.306.109 Implementação do Plano Municipal de Educação

Projeto/Atividade 2.011 Manutenção da Alimentação Escolar

Natureza Despesa 3.3.9.0.39.00 Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte Recurso 115052 Transf. Refer. Prog. Nac. Transp. Esc. PNATE

Ficha 350

ASSINANTES:

Contratante: WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Contratada: MARCELO WAIS

Dois Irmãos do Buriti– MS, 15 de setembro de 2021.

v. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO III  DIODIB – N.0662/2021         DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUARTA-FEIRA, 20  DE OUTUBRO DE 2021                    PÁGINA 3 de 3
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 054/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2021

PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2021

PARTES:

Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI

Contratado: VAMOS COMÉRCIO DE MÁQUINAS LINHA AMARELA LTDA

OBJETO: Aquisição de uma escavadeira hidráulica (proposta Convênio SICONV nº

902567/2020. Emenda Parlamentar, do Ministério da Agricultura Pecuária e

Abastecimento MAPA).

VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 561.666,60 (Quinhentos e Sessenta e

Um Mil e Seiscentos e Sessenta e Seis Reais e Sessenta centavos).

PRAZO: O prazo de vigência do presente Contrato será de até 06 (seis) meses, podendo ser

prorrogado no interesse da Administração e nos termos do art. 57 da Lei Federal nº

8666/93.

ASSINANTES:

Contratante: WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Contratada: GUSTAVO HENRIQUE PAGANOTO MOSCATELLI / JOSÉ GERALDO SANTANA

FRANCO JUNIOR

Dois Irmãos do Buriti– MS, 17 de Setembro de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 055/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 132/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 76/2021

PARTES:

Contratante: MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO BURITI

Contratado: ANDERSON CRIVELLI SILVA

OBJETO: Contratação de Assessoria Contábil Especializada na Área Pública para apresentar

recursos junto TCE/MS dos seguintes processos: FUNDEB: TC/3907/2014, TC/8957/2015,

TC/8806/2016, TC/10837/2017. FIS: TC/10062/2013, TC/3913/2014, TC/10837/2017.

FMAS: TC/7746/2015, TC/4760/2016, TC/10836/2017.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos

reais).

PRAZO: O presente contrato tem vigência de 02 (dois) meses, contados a partir de sua

assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do objeto do presente

contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

U.O 04.01 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

Programa 04.122.120 Promoção e Apoio ao Desenv. Da. Gestão Pública

Projeto/Atividade 2.041 Manutenção da Secretaria Municipal de

Planejamento e Finanças.

Natureza Despesa 3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte Recurso 100000 Recursos Ordinários

Ficha 200

ASSINANTES:

Contratante: Wlademir de Souza Volk

Contratada: Anderson Crivelli Silva

Dois Irmãos do Buriti– MS, 21 de setembro de 2021.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS PARA ESTA EDIÇÃO

ATOS DO PREVDIB

SEM ATOS PARA ESTA EDIÇÃO

v. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

